Управление образования администрации Рыбинского района

П Р И К А З

 от 19 мая 2010 года                                                                      №   99
г. Заозерный

«Об утверждении положения о

районной творческой группе»

 С целью методического сопровождения поисковой и исследовательской деятельности педагогов, способствующей профессиональному росту и повышению качества преподавания
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о районной творческой группе (приложение №1).
2. Ответственность за выполнение приказа возложить на Карпенко Н.К. – начальника отдела общего образования и воспитания.

Руководитель Управления образования                                         Т.Н. Ксензова

Приложение

к приказу от 19.05.2010г. № 99
ПОЛОЖЕНИЕ

о районной творческой группе

1. Общие положения.

1.1. Районная творческая группа (далее РТГ) является профессиональным сообществом, объединяющим педагогов, ведущих опытно-поисковую, экспериментальную, научно-методическую или проектно-исследовательскую деятельность.  РТГ создается на добровольной основе и является структурным подразделением муниципальной методической службы Рыбинского района.
1.2. Нормативной основой для организации деятельности РТГ является:

- Закон РФ «Об образовании» от 10.07.1992г. №3266-1;

- Положение об Управлении образования администрации Рыбинского района, утвержденное постановлением главы района от 17.02.2009 №639-п;

- Положение о районном ресурсно-методическом центре, утвержденное приказом по Управлению образования от 03.09.2007 №307;
- Настоящее Положение.

1.3. Настоящие положение вступает в силу со дня подписания.

2. Цели и задачи деятельности РТГ:

2.1. РТГ создается в целях методологического сопровождения поисковой и исследовательской деятельности педагогов, способствующей их профессиональному росту и повышению качества преподавания.

2.2. В работе РТГ в различных видах деятельности предполагается решение следующих задач:
- утверждение тематики индивидуальных исследований учителей;

- взаимообучение учителей методологии ведения опытно-поисковой и научно-исследовательской деятельности;

- организация экспериментальной и исследовательской деятельности по проблемам методики, педагогики и внедрению новых технологий, способствующей повышению качества преподавания;

- оказание помощи членам РТГ в подготовке к аттестации;
- разработка элективных курсов и согласование содержания данных курсов с требованиями программ, допущенных (рекомендованных) Министерством образования РФ к использованию в учебном процессе;

- организация и руководство проектно-исследовательской работой учащихся, подготовка учеников к олимпиадам, интеллектуальным конкурсам, конференциям;

- сопровождение деятельности по изменению стуктуры и содержания образования;

- подготовка учебно-методических пособий, дидактических материалов и рекомендаций по профилю РТГ.
3. Организация деятельности РТГ.

3.1. Научно-методическую, экспериментальную и опытно-исследовательскую работу в РТГ организует руководитель группы, назначаемый приказом по Управлению образования согласно представлению директора РРМЦ. Работа руководителя РТГ оплачивается по тарификации в размере 30% ставки из надтарифного фонда ОУ, в котором работает педагог.

3.2. Работа РТГ осуществляется в соответствии с планами, составленными руководителями РТГ на текущий год и курируется РРМЦ.
3.3. В своей работе РТГ использует следующие формы работы:

- рефлексивные и разработческие семинары по направлению деятельности РТГ;

- круглые столы, дискуссии по методикам обучения и воспитания и другим вопросам, связанным с профилем РТГ;

- педагогические мастерские и мастер-классы;

- научно-практические конференции;
- педагогические чтения;

- творческие отчеты и презентации;

3.4. РТГ ведет следующую документацию:
- протоколы заседаний;

- план работы на текущий год (с 1 сентября по 30 августа);

- анализ исследовательской или экспериментальной деятельности или обоснование опытной или проектной деятельности в соответствии с профилем РТГ;

- другие документы, необходимые для организации деятельности РТГ.

4. Права и обязанности членов РТГ.

4.1. Члены РТГ вправе:
- готовить учителям предложения и рекомендации о повышении квалификационной категории;

- выдвигать предложения об улучшении учебного процесса в ОУ района;

- ставить вопрос о публикации материалов о передовом педагогическом опыте, накопленном творческой группой;

- ходатайствовать о поощрении членов творческой группы за активное участие в экспериментальной, научно-методической и опытно-поисковой деятельности;

- претендовать на согласование аттестационного заявления на высшую квалификационную категорию в случае активной работы в РТГ.

- рекомендовать учителям различные формы повышения квалификации.

4.2. К обязанностям членов РТГ относятся:
- участие во всех мероприятиях согласно плану РТГ;

- апробация разработок РТГ в собственной практике;

- представление наработок и статистических материалов на заседания РТГ и по запросу руководителя РТГ;

- разработка собственной программы профессионального развития и самообразования.

5. Контроль за деятельностью РТГ.

Контроль за деятельностью РТГ осуществляет отдел общего образования и воспитания согласно плану работы РМО.